România și strălănită:
Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:
la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:
O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare.
Scrisorî nefrancate nu se primesou. — Manuscripte nu se retrămitu.

N^o. 43.

Sâmbătă în 7 (19) Aprile

1884.

Brașovă în 6 (18) Aprile 1884.

Se face multă abuză în țările coronei S-lui Stefanu cu cuvântul „ideă de stată.“ Maghiarii dela putere dovedescu tocmai prin aceea, că vorbescu totu numai de-o „ideă“ (eszme) a statului, că ei își închipuesc ceva, ce în realitate nu esistă.

Cu tôte acestea repetăm, că nu renunțăm la speranța, d'a întâlni majoritatea inteligenței române pe aceea basă, pe care e posibilă o înțelegere durabilă.«

Felicitări la adresa noastră.

Blașiu în 1 (13) Aprile 1884.

Multă stimată Redacțiune!

Suntem fericiti a vedé realizată încă o dorință pre câtu de nobilă și salutară, pe atât de generală, dorința de a avé unu diuaru cotidianu, care ca o sentinela ne-adormită să veghizeze asupra intereselor nostre naționale.

»Times» află din Paris că reședința neinvincibilor e acolo, și sunt împărțiți în două secțiuni, una însărcinată cu atentate cu dinamită, alta cu omorirea lordilor, denunțătorilor și altor persoane superătoare.

Societatea sodalilor români din Brașov va aranja a doua zi de Pasci, Lună în 9 (21) Aprile 1884 în sala Hotelului Nr. 1 »O Producțiune și Petrecere colegială», împreună cu cântări și declamațiuni executate de membrii Societății, pe lângă orchestra capelei militare a c. r. regim. de infanterie Nr. 2 Alexandru I.

Programa, ce se va executa, este următoarea:

1. »Marșul lui Mihai Viteazul», de capela militară.